Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo

RETIFICAÇÃO Nº 01 – EDITAL Nº 14/2024

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e em conjunto com a Coordenação Geral de Ensino, a Coordenação de
Pesquisa e Inovação e a Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos, torna público a retificação
do Edital de bolsas para o desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa e extensão, no ano de
2025:

13. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA IMPLANTAÇÃO DOS PROJETOS

Onde se lê:

13.2. Os documentos exigidos são:
[...]
f. Declaração do coordenador de que o aluno bolsista atende aos requisitos e compromissos
estabelecidos no presente Edital; de que o coordenador possui carga horária disponível para o
desenvolvimento do projeto; e termo de responsabilidade para coordenador de projeto de pesquisa
(modelo disponível no Anexo III);

Leia-se:

13.2. Os documentos exigidos são:
[...]
f. Declaração do coordenador de que o aluno bolsista atende aos requisitos e compromissos
estabelecidos no presente Edital; de que o coordenador possui carga horária disponível para o
desenvolvimento do projeto; e termo de ciência  e compromisso do coordenador do projeto
(modelo disponível no Anexo III);

Onde se lê:

13.3. Para a modalidade de projeto de pesquisa serão necessários também os seguintes anexos:
[...]
b. Declaração de que o referido projeto não se aplica a Lei nº 13.123, de 20 de maio de 2015
(conforme modelo do Anexo VII) ou, caso a referida lei se aplique, comprovante de cadastro do
projeto no sistema SISGEN, conforme manual disponível em
https://sisgen.gov.br/download/Manual_SisGen.pdf;

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo

Leia-se:

13.3. Para a modalidade de projeto de pesquisa serão necessários também os seguintes anexos:
[...]
b. Declaração de que o referido projeto não se aplica a Lei nº 13.123, de 20 de maio de 2015
(conforme modelo do Anexo VII) ou, caso a referida lei se aplique, comprovante de cadastro do
projeto no sistema SISGEN, conforme manual disponível em
https://sisgen.gov.br/download/Manual_SisGen.pdf; e termo de responsabilidade para
coordenador de projeto de pesquisa (modelo disponível no Anexo VII);